ESQUEMA DE
MONTAGEM

* Framar

ovelis

Rua Campinas, 320 -B - Distrito Industrial
CEP: 15650-000 Estrela d’Oeste

®© (17) 3833 - 1126

@ framarmoveis@framarmoveis.com.br
@ framarmoveis.com.br

CAMA SOLTEIRO 0,88 FRAMAR DOBRA

ATENCAO SR. MONTADOR

Antes de iniciar a montagem leia atentamente o manual completo. Uma vez montado
nao conseguira montar de outra forma sem que haja danos ao produto.

é IMPORTANTE )

UTILIZAR AS FERRAMENTAS CORRETAMENTE
EVITANDO O USO DE MATERIAIS QUE POSSAM
CAUSAR DANOS AO PRODUTO.

SN

Philips martelo mao de obra

AS FERRAMENTAS UTILIZADAS PARA
MONTAGEM NAO SAO FORNECIDAS

- J

PESO MAXIMO
SUPORTADO

130 Kg

DISTRIBUIDOS
SOBRE A CAMA

DIMENSOES DA CAMA FECHADA:

1990 X 1185 X 345MM

IMPORTANTE - CUIDADO
DE FORMA ALGUMA ABRA A CAMA SE A MESMA NAO

ESTIVER FIXA NA PAREDE! RISCO DE ACIDENTES,
PRINCIPALMENTE COM CRIANCAS!

DESEMBALANDO

Identifique todas as pecgas e deixe-as de pé, nunca coloque umas sobre as outras.
Utilize a propria embalagem como tapete para a montagem do produto.

PARA LIMPEZA E CONSERVACAO DO SEU MOVEL

Nao use produtos abrasivos como alcool, solventes, acetona, etc. Use somente um pano macio e seco.




LA DECOR CAMA SOLTEIRO 0,88 FRAMAR DOBRA | LISTA DE PECAS
|_BRANCO ||COD. PG | BRANCO DESCRIGAO DA PECA MEDIDA MAT. PAR. QUANT.
TABELA DE COR ACESSORIOS 1 1.8 TAMPO 1952 X 345 X 20 MDF 1
COD. I BF?SNRCO 2 2.8 LATERAL DIREITA 1180 X 345 X 20 MDF 1
3 3.8 LATERAL ESQUERDA 1180 X 345 X 20 MDF 1
4 4.8 BARRA DIR/ESQ 1900 X 138 X 20 MDF 2
5 5.8 BARRA LATERAL DIREITA 940 X 138 X 20 MDF 1
6 6.8 TRAVA TRASEIRA INFERIOR 1952 X 100 X 20 MDF 1
7 7.8 RODAPE FRONTAL 1952 X 95 X 20 MDF 1
8 8.8 VISTA FRONTAL 1952 X 110 X 20 MDF 1
9 9.8 PE DA CAMA 1896 X 255 X 15 MDF 1
10 10.8 | TRAVA TRASEIRA SUPERIOR 1952 X 300 X 15 MDP 1
1 11.8 FUNDO ESTRADO 1900 X 635 X 15 MDP 1
12 12.8 | APOIO PARA RODAPE FRONTAL 1952 X 50 X 20 MDF 1
13 SARRAFO 895 X 45 X 22 EUCALIPTO 4
14 RIPA 1830 X 70 X 10 PINUS 6
15 15.8 BARRA LATERAL ESQUERDA 940 X 138 X 20 MDF 1
“E1” E1.8  |PUXADOR DE MADEIRA 540 X 50 X 18 MDF ENVELOPADO
“J” J.8 TAMPA CPL PLASTICO
“J1” J1.8 TAPA FURO ADESIVO PAPEL ADESIVO
LISTA DE ACESSORIOS
coD DESCRICAO ILUSTRACAO QTD.
ANTIRRUIDO
A PLASTICO 48 X 30 X 27MM 08
A1l PARAFUSO 6,0 X 70 CHATO 03
DISTANCIADOR
B PLASTICO 30 X 30 X 5 MM 02
B | SAPATAOBLONGA PLASTICA BN 02
18 X 55 X 12 MM ‘
C | ARRUELA METAL 1/4 POLEGADA q 08
)
. N
C1 SAPATA “L” PLASTICA 15MM 04
N
BUCHA INTERNA METAL
D 3/8 DE POLEGADA ( > ) 02
D1 ELASTICO 300MM 02
BUCHA PAREDE COM CABEGA 03
E PLASTICA 8MM
E1 PUXADOR DE MADEIRA 01
540 X 50 X 18MM \N
E PARAFUSO 1/4 X 70 04
F1 KIT PISTAO 80N 02
CANTONEIRA PEQUENA
G METAL 15 X15 MM 12
G1 PISTAO A GAS 350N 02
H DOBRADICA METAL 26MM % 03




LISTA DE ACESSORIOS

coD DESCRIGCAO ILUSTRAGCAO QTD.
Y
H1 ENCAIXE INFERIOR PISTAO 02
METAL 48 X 48 X 18MM
| PORCA ELIPTICA METAL 18MM & 04
_ Q
ENCAIXE SUPERIOR PISTAO \\
|1 METAL 30 X 30 15 MM 02
J TAMPA CPL PLASTICA 16MM @ 06
J1  |TAPAFURO PAPEL ADESIVO 18MM Q 04
N 01
K CHAVE ZETA METAL 4MM
L PREGO 12X12 p—rnr= 56
~
L1 PORCA PARLOC 3/16 04
)/
M CAVILHA MADEIRA 8 X 30 MM 36
M1 PARAFUSO 4,0 X 16 CHATO Hjm 16
CALCO DA
N DOBRADICA 12 MM % 03
o PARAFUSO 3,5 X30 -
FLANGE M 03
P SACHE DE COLA BRANCA 10G I:::l 01
Q PARAFUSO 3,5 X14 CHATO DXSSXD 87
R PARAFUSO 4,0X 16 FLANGE em 04
PARAFUSO 5,0 X 50
s {Djmmxm 08
T CANTONEIRA 17,5 X 17,5 MM 09
U PARAFUSO 5 X 30 MM \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\“ 04
Vv PINO MINIFIX METAL 5 X 30 MM m:qmm 18
w PARAFUSO 1/4 X 5/8 Xm 04
X PARAFUSO 3 X 12MM CHATO D]nmmm;v 04
Y SAPATA OBLONGA PLASTICA ?\ 04
15 X 57 X 4 MM \
Z TAMBOR MINIFIX METAL @ 18

15 X 12MM




1° PASSO

SEMPRE APLIQUE COLA
NAS CAVIDADES ANTES
DE ENCAIXAR A CAVILHA.

INICIE PREPARANDO AS PECAS 01, 08, 10 E 12 PARA MONTAGEM. FIXE O PARAFUSO
(Q) E A CANTONEIRA (G) NAS PEGAS 8 E 10, DE FORMA QUE OS ACESSORIOS FIQUEM
NA PARTE INTERNA DAS PEGCAS, CASO CONTRARIO NAO CONSEGUIMOS PROSSEGUIR
COM A MONTAGEM. COLOQUE AS CAVILHAS (M) NAS PECAS, NAO ESQUECENDO DE
ANTES APLICAR COLA.

2° PASSO

SEMPRE APLIQUE COLA
NAS CAVIDADES ANTES
DE ENCAIXAR A CAVILHA.

PREPARE A PECA 02 LATERAL DIREITA, COLOCANDO OS PINOS
MINIFIX (V), AS SAPATAS 15X57 (Y) E APEGA DO PISTAO I1. REPITA
A MESMA OPERAGAO PARA A PECA 03 LATERAL ESQUERDA.
PREPARE AS PECAS 06 TRAVA TRASEIRA INFERIOR E A PECA 07
RODAPE FRONTAL, COLOCANDO AS CAVILHAS (M).

3° PASSO

SEMPRE APLIQUE COLA
NAS CAVIDADES ANTES
DE ENCAIXAR A CAVILHA.

e -

cOD | QTD
Z 14

APOIE O TAMPO (1) EM UMA SUPERFICIE PLANA E LIMPA E FACA A JUNGAO DAS PARTES.

QTD
05
10

FIXE O APOIO DO RODAPE FRONTAL (15) ATRAS DO RODAPE FRONTAL (07), USANDO
CANTONEIRAS (G) E PARAFUSOS 3,5X14 (Q).




5°PASSO

coD

SEMPRE APLIQUE COLA
NAS CAVIDADES ANTES
DE ENCAIXAR A CAVILHA.

6°PASSO

APOIE A BARRA LATERAL DRIESQ (04) EM UMA SUPERFICIE PLANA E UNA A BARRA
LATERAL (05). FACA A UNIAO DO FUNDO ESTRADO (11) A PECA 05. COMPLETE O
CONJUNTO REPETINDO A OPERAGAO PARA O OUTRO LADO, NA PEGA 15.

FIXE OS SARRAFOS (13) COLOCANDO ANTIRRUIDO (A) NOS TOPOS.
USE CANTONEIRAS (G) E PARAFUSOS 3,5 X 14 (Q) PARA FIXAR AS PECAS 13 A PECA 11,

7°PASSO

PREPARE O PE DA CAMA (09) PARA SER UNIDO AO CONJUNTO. PARA ISSO FIXE O
PUXADOR (E1), A DOBRADIGA (H), A PECA QUE VEM JUNTO COM O KIT DO PISTAO DE
80N (F1) E AS SAPATAS “L”(C1) POSICIONANDO NO MESMO ALINHAENTO DO SARRAFO,
COMO MOSTRADO NA IMAGEM, UTILIZE AMARQUINHA PARA FIXAR APECA EM QUESTAO.

8 °PASSO COD [ Q1D
Fi | 02
N | 03
Q | 06
M1 | 04

VIRE O QUADRO DA CAMA, JA MONTADO, APOIANDO EM SUPERFICIE PLANA A BARRA
(04) OPOSTA AQUELA EM QUE ESTA FIXADO O FUNDO DO ESTRADO (11). UNA O CALGCO
DA DOBRADICA (N) A DOBRADIGA (H) E FIXE O CONJUNTO A LATERAL (04). FIXE O
ENCAIXE DO PISTAO (F1) NA PARTE EXTERNA DO SARRAFO (12) DA EXTREMIDADE.
FAGA O ENCAIXE DO PISTAO 80N (F1).




9° PASSO IMPORTANTE

SO E POSSIVEL EXECUTAR
ESTE PASSO EM 2 PESSOAS.
RISCO DE ACIDENTE!

COD | QTD
B 02
C 04
E 02
J 02
W 04

FAGA A UNIAO DO QUADRO VERTICAL DA CAMA AS LATERAIS (02 E 03) DO QUADRO
HORIZONTAL. A PECA B DEVE FICAR ENTRE AS PECAS 02 E 15, SERVINDO DE
DISTANCIADOR ENTRE AS MESMAS. FIXE O ENCAIXE SUPERIOR DO PISTAO (H1)
USANDO PARAFUSO (U) E PORCA(L1).

10° PASSO

IMPORTANTE
SO E POSSIVEL EXECUTAR

ESTE PASSO EM 2 PESSOAS.
RISCO DE ACIDENTE!

EXERCA PRESSAO
PARA ENCAIXAR

S J

FIXE O ENCAIXE SUPERIOR DO PISTAO (H1) AS LATERAIS: PECAS 02 E 03.
FECHE A CAMA E INSIRA OS PISTOES (G1) EM AMBOS OS LADOS.

11° PASSO
IMPORTANTE
SO E POSSIVEL EXECUTAR
ESTE PASSO EM 2 PESSOAS.
RISCO DE ACIDENTE!

IMPORTANTE
DEVEM SER USADOS DOIS PREGOS POR RIPA POR SARRAFO.
NAO REALIZAR ESTE PROCEDIMENTO COMPROMETE A ESTABILIDADE DO MOVEL.

COLOCADOS 0S PISTOES, UM PESSOA DEVE SEGURAR O CONJUNTO QUE SERA FIXO
A PAREDE PARA QUE OUTRA PUXE A CAMA, DE MODO QUE ELA FIQUE POSICIONADA
COMO NA IMAGEM. FIXE AS RIPAS (14) COM PREGOS 12X12 (L).

12° PASSO IMPORTANTE

coD] QD SO E POSSIVEL EXECUTAR ESTE PASSO EM
E 8‘3‘ 2 PESSOAS. RISCO DE ACIDENTE!

M1 04
Y 02

A1 03

D1 02
R 04,

COM AJUDA DE UMA SEGUNDA PESSOA, ENCOSTE A CAMA MONTADA NA PAREDE,
CERTIFICANDO-SE QUE A CAMA ESTEJA DEVIDAMENTE ALINHADA, FACA A MARCAGAO
DOS FUROS. FURE A PAREDE E COLOQUE AS BUCHAS DE PAREDE 8MM COM CABEGA
(E). FIXE ACAMA JUNTO A PAREDE COM PARAFUSOS (A1). FIXE AS SAPATAS OBLONGAS
15X57 (Y) AS LATERAIS DIREITA (02) E ESQUERDA (03). PARA FINALIZAR FIXE DOIS
ELASTICOS PARA O COLCHAO (D1) EM CANTOS OPOSTOS DO QUADRO DA CAMA.
ESTES DEVEM SER FIXADOS AS BARRAS LATERAIS DA CAMA: PECAS 04 E 05, NOS
LOCAIS PRE MARCADOS.




